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ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 

от ________________________ г. № ________ 
 

МОСКВА 

 

О внесении изменений  

в некоторые акты Правительства Российской Федерации  

по вопросам оборота товаров, подлежащих обязательной маркировке 

средствами идентификации,  

ввозимых на территорию Российской Федерации 

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты 

Правительства Российской Федерации по вопросам оборота товаров, 

подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, 

ввозимых на территорию Российской Федерации. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 г. 

Председатель Правительства 

     Российской Федерации М. Мишустин 



 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от                        2024 г. № 

 

 

И З М Е Н Е Н И Я, 

которые вносятся в некоторые постановления Правительства 

Российской Федерации, касающиеся правил обязательной маркировки 

товаров средствами идентификации, ввозимых на территорию 

Российской Федерации 

1. В Правилах маркировки обувных товаров средствами 

идентификации, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации  

от 5 июля 2019 г. № 860 «Об утверждении Правил маркировки обувных 

товаров средствами идентификации и особенностях внедрения 

государственной информационной системы мониторинга за оборотом 

товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, 

в отношении обувных товаров» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2019, № 28, ст. 3784; 2020, № 10, ст. 1343; № 27, ст. 4237; 2021, 

№ 36, ст. 6428; 2022, № 43, ст. 7420): 

а) абзац второй пункта 3
1
 признать утратившим силу; 

б) в абзаце первом пункта 41 после слов «от 20 мая 2010 г. № 257» 

дополнить словами «(при совершении таможенных операций и выпуска 

товаров до подачи декларации на товары с учетом требований к заявлению 

сведений о товарах, предусмотренных Порядком заполнения заявления о 

выпуске товаров до подачи декларации на товары, утвержденным Решением 

Коллегии Евразийской экономической комиссии от 13 декабря 2017 г. 

№ 171)»; 

в) пункт 55 изложить в следующей редакции: 

«55. Участники оборота обувных товаров, осуществляющие ввоз 

обувных товаров в Российскую Федерацию с территорий государств, 

не являющихся членами Евразийского экономического союза, после 

прохождения таможенных процедур до предложения этих товаров 

для реализации (продажи), в том числе до их выставления в месте реализации 

(продажи), демонстрации их образцов или предоставления сведений о них 

в месте реализации (продажи), формируют и передают в информационную 

систему мониторинга уведомление о вводе обувных товаров в оборот, 
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содержащее следующие сведения: 

идентификационный номер налогоплательщика импортера; 

код идентификации или код идентификации транспортной упаковки 

товара или агрегированный таможенный код; 

дата регистрации декларации на товары или иного документа, 

используемого в качестве декларации на товары, по которому осуществлен 

выпуск товаров в соответствии с таможенными процедурами выпуска  

для внутреннего потребления или реимпорта (далее - таможенный документ); 

регистрационный номер таможенного документа; 

В целях таможенного декларирования обувных товаров и передачи 

в информационную систему мониторинга уведомления о вводе обувных 

товаров в оборот с учетом требований, предусмотренных настоящим 

пунктом, коды идентификации товара, и (или) коды идентификации 

транспортной упаковки, и (или) агрегированный таможенный код подлежат 

указанию  

в таможенных документах в соответствии с Порядком заполнения 

декларации на товары, утвержденным Решением Комиссии Таможенного 

союза  

от 20 мая 2010 г. № 257, или Порядком заполнения заявления о выпуске 

товаров до подачи декларации на товары, утвержденным Решением Коллегии 

Евразийской экономической комиссии от 13 декабря 2017 г. № 171. 

Агрегированный таможенный код формируется оператором 

информационной системы мониторинга по заявке импортера, в которой 

указываются сведения в соответствии с пунктом 56 настоящих Правил. 

При этом не допускается указание в таможенных документах кодов 

идентификации, и (или) кодов идентификации транспортных упаковок,  

и (или) агрегированного таможенного кода, уже содержащихся в ином 

таможенном документе или в этом же таможенном документе, 

за исключением случаев принятия решения об отказе в выпуске, отзыве, 

аннулировании таможенного документа, а также указания в декларации на 

товары, поданной в отношении товаров, выпуск которых произведен по 

заявлению о выпуске товаров до подачи декларации на товары. 

Представление сведений в информационную систему мониторинга 

о вводе в оборот обувных товаров должно происходить с указанием кодов 

идентификации товаров и (или) кодов идентификации транспортных 

упаковок, и (или) агрегированного таможенного кода в составе, в котором 

они были указаны в таможенном документе.»; 

г) абзац первый пункта 56 изложить в следующей редакции: 

«56. Участники оборота обувных товаров при необходимости 

осуществляют операцию агрегирования кодов идентификации 
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в агрегированный таможенный код и учитывают сведения в таможенных 

документах в соответствии с Порядком заполнения декларации на товары, 

утвержденным Решением Комиссии Таможенного союза от 20 мая 2010 г.  

№ 257, или Порядком заполнения заявления о выпуске товаров до подачи 

декларации на товары, утвержденным Решением Коллегии Евразийской 

экономической комиссии от 13 декабря 2017 г. № 171, а также с настоящими 

Правилами и вносят в информационную систему мониторинга следующие 

сведения:»; 

д) в подпунктах «д» и «е» пункта 57
2
 слово «таможенной» исключить; 

е) в пункте 71: 

после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания: 

«тип таможенного документа;»; 

абзацы второй – четвертый изложить в следующей редакции: 

«код таможенного органа, принявшего решение по таможенному 

документу; 

дата регистрации таможенного документа; 

регистрационный номер таможенного документа;»; 

абзац пятый признать утратившим силу; 

в абзаце двадцатом слова «, графа 42 декларации на товары» 

исключить; 

абзацы двадцать пятый – двадцать седьмой изложить в следующей 

редакции: 

«наименование обувных товаров; 

порядковый номер товара (товаров); 

количество обувных товаров;»; 

ж) пункт 72 изложить в следующей редакции: 

«72. При внесении изменений (дополнений) в сведения, заявленные 

в декларации на товары, после выпуска товаров Единая автоматизированная 

информационная система таможенных органов передает по запросу 

в информационную систему мониторинга скорректированные данные 

об обувных товарах, а также сведения о декларации на товары, поданной 

в отношении обувных товаров, выпуск которых произведен на основании 

заявления о выпуске товаров до подачи декларации на товары.». 

2. В Правилах маркировки фотокамер (кроме кинокамер), 

фотовспышек и ламп-вспышек средствами идентификации, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2019 г. 

№ 1953 «Об утверждении Правил маркировки фотокамер (кроме кинокамер), 

фотовспышек и ламп-вспышек средствами идентификации и особенностях 

внедрения государственной информационной системы мониторинга 

за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами 
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идентификации, в отношении фототоваров» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2020, № 2, ст. 195; 2021, № 3, ст. 594; № 48, ст. 8066): 

а) абзац пятый пункта 36 дополнить словами «(при совершении 

таможенных операций и выпуска товаров до подачи декларации на товары 

с учетом требований к заявлению сведений о товарах, предусмотренных 

Порядком заполнения заявления о выпуске товаров до подачи декларации 

на товары, утвержденным Решением Коллегии Евразийской экономической 

комиссии от 13 декабря 2017 г. № 171)»; 

б) пункт 52 изложить в следующей редакции: 

«52. Импортеры после выпуска таможенными органами фототоваров 

в соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего 

потребления или реимпорта до предложения этих фототоваров для 

реализации (продажи), в том числе до их выставления в месте реализации 

(продажи), демонстрации их образцов (за исключением представления 

сведений о них при продаже фототоваров дистанционным способом), 

представляют в информационную систему мониторинга системы следующие 

сведения: 

идентификационный номер налогоплательщика импортера; 

код идентификации, или код идентификации набора, или код 

идентификации транспортной упаковки фототовара, или агрегированный 

таможенный код; 

дата регистрации декларации на товары или иного документа, 

используемого в качестве декларации на товары, по которому осуществлен 

выпуск товаров в соответствии с таможенными процедурами выпуска  

для внутреннего потребления или реимпорта (далее - таможенный документ); 

регистрационный номер таможенного документа; 

вид документа, подтверждающий соответствие фототовара 

требованиям технических регламентов (сертификат соответствия или 

декларация о соответствии), номер и дата документа. 

В целях таможенного декларирования товаров и передачи 

в информационную систему мониторинга сведений с учетом требований, 

предусмотренных настоящим пунктом, коды идентификации, и (или) коды 

идентификации набора товаров, и (или) коды идентификации транспортной 

упаковки, и (или) агрегированный таможенный код подлежат указанию  

в таможенных документах в соответствии с Порядком заполнения 

декларации на товары, утвержденным Решением Комиссии Таможенного 

союза от 20 мая 2010 г. № 257, или Порядком заполнения заявления о 

выпуске товаров  

до подачи декларации на товары, утвержденным Решением Коллегии 

Евразийской экономической комиссии от 13 декабря 2017 г. № 171. 



5 

Агрегированный таможенный код формируется оператором системы по 

заявке импортера, в которой указываются сведения согласно пункту 54 

настоящих Правил. 

При этом не допускается указание в таможенных документах кодов 

идентификации, и (или) кодов идентификации набора товаров, и (или) кодов 

идентификации транспортной упаковки, и (или) агрегированного 

таможенного кода, уже содержащихся в ином таможенном документе  

или в этом же таможенном документе, за исключением случаев принятия 

решения об отказе в выпуске, отзыве, аннулировании таможенного 

документа, а также указания в декларации на товары, поданной в отношении 

товаров, выпуск которых произведен по заявлению о выпуске товаров до 

подачи декларации на товары.»; 

в) в пункте 68: 

подпункт «а» изложить в следующей редакции: 

«а) тип таможенного документа;»; 

дополнить подпунктом «а
1
» следующего содержания: 

«а
1
) код таможенного органа, принявшего решение по таможенному 

документу;»; 

в подпунктах «б» и «в» слова «декларации на товары» заменить 

словами «таможенного документа»; 

подпункт «в
1
» признать утратившим силу; 

в подпункте «м» слова «, графа 42 декларации на товары» исключить; 

в подпунктах «с» и «т» слова «в декларации на товары» исключить; 

подпункт «ч
1
» изложить в следующей редакции: 

«ч
1
) порядковый номер товара (товаров);»; 

г) пункт 69 изложить в следующей редакции: 

«69. При внесении изменений (дополнений) в сведения, заявленные 

в декларации на товары, после выпуска товаров Единая автоматизированная 

информационная система таможенных органов передает по запросу 

в информационную систему мониторинга скорректированные данные 

о фототоварах, а также сведения о декларации на товары, поданной 

в отношении товаров, выпуск которых произведен на основании заявления  

о выпуске товаров до подачи декларации на товары.». 

3. В Правилах маркировки товаров легкой промышленности 

средствами идентификации, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 31 декабря 2019 г. № 1956 «Об утверждении 

Правил маркировки товаров легкой промышленности средствами 

идентификации и особенностях внедрения государственной 

информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих 

обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении товаров 
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легкой промышленности» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2020, № 2, ст. 198; 2021, № 48,  

ст. 8066; 2022, № 32, ст. 5828): 

а) абзац пятый пункта 33 дополнить словами «(при совершении 

таможенных операций и выпуска товаров до подачи декларации на товары 

с учетом требований к заявлению сведений о товарах, предусмотренных 

Порядком заполнения заявления о выпуске товаров до подачи декларации 

на товары, утвержденным Решением Коллегии Евразийской экономической 

комиссии от 13 декабря 2017 г. № 171)»; 

б) в пункте 49: 

в подпункте «в» слова «таможенной декларации на товары» заменить 

словами «декларации на товары или иного документа, используемого  

в качестве декларации на товары, по которому осуществлен выпуск товаров  

в соответствии с таможенными процедурами выпуска для внутреннего 

потребления или реимпорта (далее - таможенный документ)»; 

в подпункте «г» слова «таможенной декларации на товары» заменить 

словами «таможенного документа»; 

в) пункт 50 изложить в следующей редакции: 

«50. В целях таможенного декларирования товаров и передачи 

в информационную систему мониторинга уведомления о вводе товаров 

в оборот с учетом требований, предусмотренных пунктом 49 настоящих 

Правил, коды идентификации, и (или) коды идентификации комплекта,  

и (или) код идентификации набора, и (или) код идентификации транспортной 

упаковки, и (или) агрегированный таможенный код подлежат указанию  

в таможенных документах в соответствии с Порядком заполнения 

декларации на товары, утвержденным Решением Комиссии Таможенного 

союза от 20 мая 2010 г. № 257, или Порядком заполнения заявления о 

выпуске товаров  

до подачи декларации на товары, утвержденным Решением Коллегии 

Евразийской экономической комиссии от 13 декабря 2017 г. № 171. 

Агрегированный таможенный код формируется оператором по заявке 

импортера, в которой указываются сведения в соответствии с пунктом 52 

настоящих Правил. 

При этом не допускается указание в таможенных документах кодов 

идентификации, кодов идентификации комплекта, и (или) кодов 

идентификации набора, и (или) кодов идентификации транспортной 

упаковки, и (или) агрегированного таможенного кода, уже содержащихся в 

ином таможенном документе или в этом же таможенном документе, 

за исключением случаев принятия решения об отказе в выпуске, отзыве, 

аннулировании таможенного документа, а также указания в декларации на 
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товары, поданной в отношении товаров, выпуск которых произведен по 

заявлению о выпуске товаров до подачи декларации на товары. 

Представление сведений в информационную систему мониторинга 

о вводе в оборот товаров должно происходить с указанием кодов 

идентификации и (или) кодов идентификации комплектов, и (или) кодов 

идентификации наборов, и (или) кодов идентификации транспортных 

упаковок, и (или) агрегированного таможенного кода в составе, в котором 

они были указаны в таможенном документе.»; 

г) абзац первый пункта 52 изложить в следующей редакции: 

«52. Участники оборота товаров при необходимости осуществляют 

операцию объединения кодов идентификации товаров, и (или) кодов 

идентификации комплектов, и (или) кодов идентификации наборов 

в агрегированный таможенный код и учитывают сведения в таможенных 

документах в соответствии с Порядком заполнения декларации на товары, 

утвержденным Решением Комиссии Таможенного союза от 20 мая 2010 г.  

№ 257, или Порядком заполнения заявления о выпуске товаров до подачи 

декларации на товары, утвержденным Решением Коллегии Евразийской 

экономической комиссии от 13 декабря 2017 г. № 171, а также с настоящими 

Правилами и вносят в информационную систему мониторинга следующие 

сведения:»; 

д) в подпунктах «д» и «е» пункта 53
2
 слово «таможенной» исключить; 

е) в пункте 66: 

подпункт «а» изложить в следующей редакции: 

«а) тип таможенного документа;»; 

дополнить подпунктом «а
1
» следующего содержания: 

«а
1
) код таможенного органа, принявшего решение по таможенному 

документу;»; 

в подпунктах «б» и «в» слова «декларации на товары» заменить 

словами «таможенного документа»; 

подпункт «в
1
» признать утратившим силу; 

в подпункте «м» слова «, графа 42 декларации на товары» исключить; 

в подпунктах «с» и «т» слова «в декларации на товары» исключить; 

подпункт «ч
1
» изложить в следующей редакции: 

«ч
1
) порядковый номер товара (товаров);»; 

ж) пункт 67 изложить в следующей редакции: 

«67. При внесении изменений (дополнений) в сведения, заявленные 

в декларации на товары, после выпуска товаров Единая автоматизированная 

информационная система таможенных органов передает по запросу 

в информационную систему мониторинга скорректированные данные 

о товарах, а также сведения о декларации на товары, поданной в отношении 
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товаров, выпуск которых произведен на основании заявления о выпуске 

товаров до подачи декларации на товары.»; 

з) в подпунктах «в» и «г» пункта 80 слово «таможенной» исключить. 

4. В Правилах маркировки духов и туалетной воды средствами 

идентификации, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 31 декабря 2019 г. № 1957 «Об утверждении Правил 

маркировки духов и туалетной воды средствами идентификации и 

особенностях внедрения государственной информационной системы 

мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке 

средствами идентификации, в отношении духов и туалетной воды» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 2, ст. 199; 2021, 

№ 3, ст. 594; № 48, ст. 8066;  2024, № 14, ст. 1917): 

а) абзац пятый пункта 29 дополнить словами «(при совершении 

таможенных операций и выпуска товаров до подачи декларации на товары 

с учетом требований к заявлению сведений о товарах, предусмотренных 

Порядком заполнения заявления о выпуске товаров до подачи декларации 

на товары, утвержденным Решением Коллегии Евразийской экономической 

комиссии от 13 декабря 2017 г. № 171)»; 

б) в пункте 43: 

в подпункте «в» слова «декларации на товары» заменить словами 

«декларации на товары или иного документа, используемого в качестве 

декларации на товары, по которому осуществлен выпуск товаров в 

соответствии с таможенными процедурами выпуска для внутреннего 

потребления или реимпорта (далее - таможенный документ)»; 

в подпункте «г» слова «декларации на товары» заменить словами 

«таможенного документа»; 

в) пункт 44 изложить в следующей редакции: 

«44. В целях таможенного декларирования товаров и передачи 

в информационную систему мониторинга сведений с учетом требований, 

предусмотренных пунктом 43 настоящих Правил, коды идентификации,  

и (или) коды идентификации набора товаров, и (или) коды идентификации 

транспортной упаковки, и (или) агрегированный таможенный код подлежат 

указанию в таможенных документах в соответствии с Порядком заполнения 

декларации на товары, утвержденным Решением Комиссии Таможенного 

союза от 20 мая 2010 г. № 257, или Порядком заполнения заявления о 

выпуске товаров до подачи декларации на товары, утвержденным Решением 

Коллегии Евразийской экономической комиссии от 13 декабря 2017 г. № 171. 

При этом не допускается указание в таможенных документах кодов 

идентификации, и (или) кодов идентификации набора товаров, и (или) кодов 

идентификации транспортной упаковки, и (или) агрегированного 
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таможенного кода, уже содержащихся в ином таможенном документе  

или в этом же таможенном документе, за исключением случаев принятия 

решения об отказе в выпуске, отзыве, аннулировании таможенного 

документа, а также указания в декларации на товары, поданной в отношении 

товаров, выпуск которых произведен по заявлению о выпуске товаров до 

подачи декларации на товары.»; 

г) в пункте 63: 

подпункт «а» изложить в следующей редакции: 

«а) тип таможенного документа;»; 

дополнить подпунктом «а
1
» следующего содержания: 

«а
1
) код таможенного органа, принявшего решение по таможенному 

документу;»; 

в подпунктах «б» и «в» слова «декларации на товары» заменить 

словами «таможенного документа»; 

подпункт «в
1
» признать утратившим силу; 

в подпункте «м» слова «(графа 42 декларации на товары)» исключить; 

в подпунктах «с» и «т» слова «в декларации на товары» исключить; 

подпункт «ч» изложить в следующей редакции: 

«ч) порядковый номер товара (товаров);»; 

д) пункт 64 изложить в следующей редакции: 

«64. При внесении изменений (дополнений) в сведения, заявленные 

в декларации на товары, после выпуска товаров Единая автоматизированная 

информационная система таможенных органов передает по запросу 

в информационную систему мониторинга скорректированные данные 

о парфюмерной продукции, а также сведения о декларации на товары, 

поданной в отношении товаров, выпуск которых произведен на основании 

заявления о выпуске товаров до подачи декларации на товары.»; 

е) в подпунктах «в» и «г» пункта 74 слово «таможенной» исключить. 

5. В Правилах маркировки шин средствами идентификации, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации  

от 31 декабря 2019 г. № 1958 «Об утверждении Правил маркировки шин 

средствами идентификации и особенностях внедрения государственной 

информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих 

обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении шин» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 2, ст. 200; 2021, 

№ 3, ст. 594):  

а) абзац пятый пункта 31 дополнить словами «(при совершении 

таможенных операций и выпуска товаров до подачи декларации на товары 

с учетом требований к заявлению сведений о товарах, предусмотренных 

Порядком заполнения заявления о выпуске товаров до подачи декларации на 



10 

товары, утвержденным Решением Коллегии Евразийской экономической 

комиссии от 13 декабря 2017 г. № 171)»; 

б) в пункте 47: 

в абзаце четвертом слова «таможенной декларации на товары» 

заменить словами «декларации на товары или иного документа, 

используемого  

в качестве декларации на товары, по которому осуществлен выпуск товаров  

в соответствии с таможенными процедурами выпуска для внутреннего 

потребления или реимпорта (далее - таможенный документ)»; 

после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержания: 

«регистрационный номер таможенного документа.»; 

абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«В целях таможенного декларирования товаров и передачи 

в информационную систему мониторинга сведений с учетом требований, 

предусмотренных настоящим пунктом, коды идентификации, и (или) коды 

идентификации транспортной упаковки, и (или) агрегированный 

таможенный код подлежат указанию в таможенных документах в 

соответствии с Порядком заполнения декларации на товары, утвержденным 

Решением Комиссии Таможенного союза от 20 мая 2010 г. № 257, или 

Порядком заполнения заявления о выпуске товаров до подачи декларации на 

товары, утвержденным Решением Коллегии Евразийской экономической 

комиссии от 13 декабря  

2017 г. № 171 «О заявлении о выпуске товаров до подачи декларации  

на товары». Агрегированный таможенный код формируется оператором  

по заявке импортера, в которой указываются сведения, предусмотренные 

пунктом 48 настоящих Правил.»; 

после абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания: 

«При этом не допускается указание в таможенных документах кодов 

идентификации, и (или) кодов идентификации транспортной упаковки,  

и (или) агрегированного таможенного кода, уже содержащихся в ином 

таможенном документе или в этом же таможенном документе, 

за исключением случаев принятия решения об отказе в выпуске, отзыве, 

аннулировании таможенного документа, а также указания в декларации 

на товары, поданной в отношении товаров, выпуск которых произведен 

по заявлению о выпуске товаров до подачи декларации на товары.»; 

в) в пункте 61: 

подпункт «а» изложить в следующей редакции: 

«а) тип таможенного документа;»; 

дополнить подпунктом «а
1
» следующего содержания: 
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«а
1
) код таможенного органа, принявшего решение по таможенному 

документу;»; 

в подпунктах «б» и «в» слова «декларации на товары» заменить 

словами «таможенного документа»; 

подпункт «в
1
» признать утратившим силу; 

в подпункте «м» слова «, (графа 42 декларации на товары)» исключить; 

подпункты «с» и «т» изложить в следующей редакции: 

«с) наименование товара; 

т) количество товара;»; 

подпункт «ч
1
» изложить в следующей редакции: 

«ч
1
) порядковый номер товара (товаров);» 

г) пункт 62 изложить в следующей редакции: 

«62. При внесении изменений (дополнений) в сведения, заявленные 

в декларации на товары, после выпуска товаров Единая автоматизированная 

информационная система таможенных органов передает по запросу 

в информационную систему мониторинга скорректированные данные 

о шинах, а также сведения о декларации на товары, поданной в отношении 

товаров, выпуск которых произведен на основании заявления о выпуске 

товаров до подачи декларации на товары.»; 

д) в подпунктах «в» и «г» пункта 73 слово «таможенной» исключить. 

6. В Правилах маркировки молочной продукции средствами 

идентификации, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15 декабря 2020 г. № 2099 «Об утверждении Правил 

маркировки молочной продукции средствами идентификации и особенностях 

внедрения государственной информационной системы мониторинга за 

оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами 

идентификации, в отношении молочной продукции» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2020, № 51, ст. 8482; 2021, № 49, 

ст. 8286; 2022, № 17, ст. 2938): 

а) абзац пятый пункта 49 дополнить словами «(при совершении 

таможенных операций и выпуска товаров до подачи декларации на товары 

с учетом требований к заявлению сведений о товарах, предусмотренных 

Порядком заполнения заявления о выпуске товаров до подачи декларации 

на товары, утвержденным Решением Коллегии Евразийской экономической 

комиссии от 13 декабря 2017 г. № 171)»; 

б) в пункте 68: 

в подпункте «в» слова «декларации на товары» заменить словами 

«декларации на товары или иного документа, используемого в качестве 

декларации на товары, по которому осуществлен выпуск товаров  

в соответствии с таможенными процедурами выпуска для внутреннего 
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потребления или реимпорта (далее - таможенный документ)»; 

в подпункте «г» слова «декларации на товары» заменить словами 

«таможенного документа»; 

г) в пункте 69: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

«69. В целях таможенного декларирования товаров и передачи 

в информационную систему мониторинга сведений с учетом требований, 

предусмотренных пунктом 68 настоящих Правил, коды идентификации,  

и (или) коды идентификации групповой упаковки, и (или) коды 

идентификации набора товаров, и (или) коды идентификации транспортной 

упаковки, и (или) агрегированный таможенный код подлежат указанию  

в таможенных документах в соответствии с Порядком заполнения 

декларации на товары, утвержденным Решением Комиссии Таможенного 

союза от 20 мая 2010 г. № 257, или Порядком заполнения заявления о 

выпуске товаров  

до подачи декларации на товары, утвержденным Решением Коллегии 

Евразийской экономической комиссии от 13 декабря 2017 г. № 171.»; 

после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания: 

«При этом не допускается указание в таможенных документах кодов 

идентификации, и (или) кодов идентификации групповой упаковки, и (или) 

кодов идентификации набора товаров, и (или) кодов идентификации 

транспортной упаковки, и (или) агрегированных таможенных кодов, 

уже содержащихся в ином таможенном документе или в этом же 

таможенном документе, за исключением случаев принятия решения об 

отказе в выпуске, отзыве, аннулировании таможенного документа, а также 

указания 

в декларации на товары, поданной в отношении товаров, выпуск которых 

произведен по заявлению о выпуске товаров до подачи декларации 

на товары.»; 

г) в пункте 88: 

подпункт «а» изложить в следующей редакции: 

«а) тип таможенного документа;»; 

дополнить подпунктом «а
1
» следующего содержания: 

«а
1
) код таможенного органа, принявшего решение по таможенному 

документу;»; 

подпункты «в» и «г» изложить в следующей редакции: 

«в) регистрационный номер таможенного документа; 

г) дата регистрации таможенного документа;»; 

в подпункте «с» слова «, графа 42 декларации на товары» исключить; 

подпункты «ц» - «ш» изложить в следующей редакции: 
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«ц) наименование товара; 

ч) порядковый номер товара (товаров); 

ш) код идентификации, или код идентификации набора товаров, или 

код идентификации групповой упаковки, или код идентификации 

транспортной упаковки, или агрегированный таможенный код;»; 

д) пункт 89 изложить в следующей редакции: 

«89. При внесении изменений (дополнений) в сведения, заявленные 

в декларации на товары, после выпуска товаров Единая автоматизированная 

информационная система таможенных органов передает по запросу 

в информационную систему мониторинга скорректированные данные 

о молочной продукции, а также сведения о декларации на товары, поданной  

в отношении товаров, выпуск которых произведен на основании заявления  

о выпуске товаров до подачи декларации на товары.»; 

е) в подпунктах «г» и «д» пункта 103 слова «молочную продукцию» 

заменить словом «товары». 

7. В Правилах маркировки упакованной воды, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2021 г.  

№ 841 «Об утверждении Правил маркировки упакованной воды средствами 

идентификации и особенностях внедрения государственной 

информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих 

обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении 

упакованной воды» (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2021, № 23, ст. 4083; 2024, № 7, ст. 949): 

а) абзац пятый пункта 48 дополнить словами «(при совершении 

таможенных операций и выпуска товаров до подачи декларации на товары 

с учетом требований к заявлению сведений о товарах, предусмотренных 

Порядком заполнения заявления о выпуске товаров до подачи декларации 

на товары, утвержденным Решением Коллегии Евразийской экономической 

комиссии от 13 декабря 2017 г. № 171)»; 

б) в пункте 67: 

в абзаце четвертом слова «декларации на товары» заменить словами 

«декларации на товары или иного документа, используемого в качестве 

декларации на товары, по которому осуществлен выпуск товаров  

в соответствии с таможенными процедурами выпуска для внутреннего 

потребления или реимпорта (далее - таможенный документ)»; 

в абзаце пятом слова «декларации на товары» заменить словами 

«таможенного документа»; 

в) пункт 68 изложить в следующей редакции: 

«68. В целях таможенного декларирования товаров и передачи 

в информационную систему мониторинга уведомления о вводе товаров 
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в оборот с учетом требований, предусмотренных пунктом 67 настоящих 

Правил, коды идентификации, и (или) коды идентификации групповой 

упаковки, и (или) коды идентификации транспортной упаковки, и (или) 

агрегированный таможенный код подлежат указанию в таможенных 

документах в соответствии с Порядком заполнения декларации на товары, 

утвержденным Решением Комиссии Таможенного союза от 20 мая 2010 г.  

№ 257, или Порядком заполнения заявления о выпуске товаров до подачи 

декларации на товары, утвержденным Решением Коллегии Евразийской 

экономической комиссии от 13 декабря 2017 г. № 171. 

При этом не допускается указание в таможенных документах кодов 

идентификации, и (или) кодов идентификации групповой упаковки,  

и (или) кодов идентификации транспортной упаковки,  

и (или) агрегированного таможенного кода, уже содержащихся в ином 

таможенном документе или в этом же таможенном документе, 

за исключением случаев принятия решения об отказе в выпуске, отзыве, 

аннулировании таможенного документа, а также указания в декларации 

на товары, поданной в отношении товаров, выпуск которых произведен 

по заявлению о выпуске товаров до подачи декларации на товары.»; 

г) в пункте 80: 

подпункт «а» изложить в следующей редакции: 

«а) тип таможенного документа;»; 

дополнить подпунктом «а
1
» следующего содержания: 

«а
1
) код таможенного органа, принявшего решение по таможенному 

документу;»; 

в подпункте «в» слова «декларации на товары» заменить словами 

«таможенного документа»; 

подпункт «г» изложить в следующей редакции: 

«г) дата регистрации таможенного документа;»; 

в подпункте «с» слова «, графа 42 декларации на товары» исключить; 

в подпункте «ц» слова «в декларации на товары» исключить; 

подпункт «ч» изложить в следующей редакции: 

«ч) порядковый номер товара (товаров);»; 

подпункт «ш» после слов «код идентификации,» дополнить словами 

«или код идентификации групповой упаковки,»; 

д) пункт 81 изложить в следующей редакции: 

«81. При внесении изменений (дополнений) в сведения, заявленные 

в декларации на товары, после выпуска товаров Единая автоматизированная 

информационная система таможенных органов передает по запросу 

в информационную систему мониторинга скорректированные данные 

об упакованной воде, а также сведения о декларации на товары, поданной 
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в отношении товаров, выпуск которых произведен на основании заявления  

о выпуске товаров до подачи декларации на товары.»; 

8. В Правилах маркировки парфюмерно-косметической продукции, 

предназначенной для гигиены рук, с заявленным в маркировке 

потребительской упаковки антимикробным действием, а также кожных 

антисептиков - дезинфицирующих средств средствами идентификации, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации  

от 30 мая 2023 г. № 870 «Об утверждении Правил маркировки парфюмерно-

косметической продукции, предназначенной для гигиены рук, с заявленным 

в маркировке потребительской упаковки антимикробным действием, а также 

кожных антисептиков - дезинфицирующих средств средствами 

идентификации и особенностях внедрения государственной 

информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих 

обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении 

парфюмерно-косметической продукции, предназначенной для гигиены рук, с 

заявленным в маркировке потребительской упаковки антимикробным 

действием, а также кожных антисептиков - дезинфицирующих средств» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2023, № 23, ст. 4180): 

а) абзац шестой пункта 51 дополнить словами «(при совершении 

таможенных операций и выпуска товаров до подачи декларации на товары 

с учетом требований к заявлению сведений о товарах, предусмотренных 

Порядком заполнения заявления о выпуске товаров до подачи декларации 

на товары, утвержденным Решением Коллегии Евразийской экономической 

комиссии от 13 декабря 2017 г. № 171)»; 

б) в пункте 74: 

в подпункте «в» слова «декларации на товары» заменить словами 

«декларации на товары или иного документа, используемого в качестве 

декларации на товары, по которому осуществлен выпуск товаров  

в соответствии с таможенными процедурами выпуска для внутреннего 

потребления или реимпорта (далее - таможенный документ)»; 

в подпункте «г» слова «декларации на товары» заменить словами 

«таможенного документа»; 

в) пункт 75 изложить в следующей редакции: 

«75. В целях таможенного декларирования товаров и передачи 

в информационную систему мониторинга уведомления о вводе товаров 

в оборот с учетом требований, предусмотренных пунктом 74 настоящих 

Правил, коды идентификации, и (или) коды идентификации групповых 

упаковок, и (или) коды идентификации наборов, и (или) коды 

идентификации транспортных упаковок, и (или) агрегированный 

таможенный код подлежат указанию в таможенных документах в 
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соответствии с Порядком заполнения декларации на товары, утвержденным 

Решением Комиссии Таможенного союза от 20 мая 2010 г. № 257, или 

Порядком заполнения заявления о выпуске товаров до подачи декларации на 

товары, утвержденным Решением Коллегии Евразийской экономической 

комиссии от 13 декабря 2017 г. № 171. 

При этом не допускается указание в таможенных документах кодов 

идентификации, и (или) кодов идентификации групповых упаковок,  

и (или) кодов идентификации наборов, и (или) кодов идентификации 

транспортных упаковок, и (или) агрегированного таможенного кода, уже 

содержащихся в ином таможенном документе или в этом же таможенном 

документе, за исключением случаев принятия решения об отказе в выпуске, 

отзыве, аннулировании таможенного документа, а также указания 

в декларации на товары, поданной в отношении товаров, выпуск которых 

произведен по заявлению о выпуске товаров до подачи декларации на 

товары. 

При таможенном декларировании товаров в соответствии 

с таможенными процедурами выпуска для внутреннего потребления или 

реимпорта при завершении таможенных процедур свободной таможенной 

зоны и свободного склада для целей вывоза произведенного и введенного 

в оборот товара с территорий особых (свободных) экономических зон, 

территорий, к ним приравненных, и территорий свободных складов 

на остальную часть территории Российской Федерации в декларации 

на товары коды идентификации, и (или) коды идентификации групповых 

упаковок, и (или) коды идентификации наборов, и (или) коды 

идентификации транспортных упаковок, и (или) агрегированный 

таможенный код не указываются.»; 

г) в пункте 79: 

подпункт «а» изложить в следующей редакции: 

«а) тип таможенного документа;»; 

дополнить подпунктом «а
1
» следующего содержания: 

«а
1
) код таможенного органа, принявшего решение по таможенному 

документу;»; 

подпункты «в» и «г» изложить в следующей редакции: 

«в) регистрационный номер таможенного документа; 

г) дата регистрации таможенного документа;»; 

в подпункте «с» слова «, графа 42 декларации на товары» исключить; 

подпункты «ц» и «ч» изложить в следующей редакции: 

«ц) наименование товаров; 

ч) порядковый номер товара (товаров);»; 

д) пункт 80 изложить в следующей редакции: 
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«80. При внесении изменений (дополнений) в сведения, заявленные 

в декларации на товары, после выпуска товаров Единая автоматизированная 

информационная система таможенных органов передает по запросу  

в информационную систему мониторинга скорректированные данные  

о товаре, а также сведения о декларации на товары, поданной в отношении 

товаров, выпуск которых произведен на основании заявления о выпуске 

товаров до подачи декларации на товары.». 

9. В Правилах маркировки кресел-колясок средствами идентификации, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации  

от 31 мая 2023 г. № 885 «Об утверждении Правил маркировки кресел-

колясок средствами идентификации и особенностях внедрения 

государственной информационной системы мониторинга за оборотом 

товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, 

в отношении кресел-колясок» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2023, № 23,  

ст. 4195): 

а) абзац шестой пункта 50 дополнить словами «(при совершении 

таможенных операций и выпуска товаров до подачи декларации на товары 

с учетом требований к заявлению сведений о товарах, предусмотренных 

Порядком заполнения заявления о выпуске товаров до подачи декларации 

на товары, утвержденным Решением Коллегии Евразийской экономической 

комиссии от 13 декабря 2017 г. № 171)»; 

б) в пункте 74: 

в подпункте «в» слова «декларации на товары» заменить словами 

«декларации на товары или иного документа, используемого в качестве 

декларации на товары, по которому осуществлен выпуск товаров  

в соответствии с таможенными процедурами выпуска для внутреннего 

потребления или реимпорта (далее - таможенный документ)»; 

в подпункте «г» пункта 74 слова «декларации на товары» заменить 

словами «таможенного документа»; 

в) пункт 75 изложить в следующей редакции: 

«75. В целях таможенного декларирования товаров и передачи 

в информационную систему мониторинга уведомления о вводе товаров 

в оборот с учетом требований, предусмотренных пунктом 74 настоящих 

Правил, коды идентификации, и (или) коды идентификации групповых 

упаковок, и (или) коды идентификации наборов, и (или) коды 

идентификации транспортных упаковок, и (или) агрегированный 

таможенный код подлежат указанию в таможенных документах в 

соответствии с Порядком заполнения декларации на товары, утвержденным 

Решением Комиссии Таможенного союза от 20 мая 2010 г. № 257, или 



18 

Порядком заполнения заявления о выпуске товаров до подачи декларации на 

товары, утвержденным Решением Коллегии Евразийской экономической 

комиссии от 13 декабря 2017 г. № 171. 

При этом не допускается указание в таможенных документах кодов 

идентификации, и (или) кодов идентификации групповых упаковок, и (или) 

кодов идентификации наборов, и (или) кодов идентификации транспортных 

упаковок, и (или) агрегированного таможенного кода, уже содержащихся 

в ином таможенном документе или в этом же таможенном документе, 

за исключением случаев принятия решения об отказе в выпуске, отзыве, 

аннулировании таможенного документа, а также указания в декларации 

на товары, поданной в отношении товаров, выпуск которых произведен 

по заявлению о выпуске товаров до подачи декларации на товары. 

При таможенном декларировании товаров в соответствии 

с таможенными процедурами выпуска для внутреннего потребления  

или реимпорта при завершении таможенных процедур свободной 

таможенной зоны и свободного склада для целей вывоза произведенного и 

введенного в оборот товара с территорий особых (свободных) экономических 

зон, территорий, к ним приравненных, и территорий свободных складов 

на остальную часть территории Российской Федерации в декларации 

на товары коды идентификации, и (или) коды идентификации групповых 

упаковок, и (или) коды идентификации наборов, и (или) коды 

идентификации транспортных упаковок, и (или) агрегированный 

таможенный код не указываются.»; 

г) в пункте 79: 

подпункт «а» изложить в следующей редакции: 

«а) тип таможенного документа;»; 

дополнить подпунктом «а
1
» следующего содержания: 

«а
1
) код таможенного органа, принявшего решение по таможенному 

документу;»; 

подпункты «в» и «г» изложить в следующей редакции: 

«в) регистрационный номер таможенного документа; 

г) дата регистрации таможенного документа;»; 

в подпункте «с» слова «(графа 42 декларации на товары)» исключить; 

подпункты «ц» и «ч» изложить в следующей редакции: 

«ц) наименование товаров; 

ч) порядковый номер товара (товаров);»; 

д) пункт 80 изложить в следующей редакции: 

«80. При внесении изменений (дополнений) в сведения, заявленные 

в декларации на товары, после выпуска товаров Единая автоматизированная 

информационная система таможенных органов передает по запросу  
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в информационную систему мониторинга скорректированные данные  

о товаре, а также сведения о декларации на товары, поданной в отношении 

товаров, выпуск которых произведен на основании заявления о выпуске 

товаров до подачи декларации на товары.». 

10. В Правилах маркировки биологически активных добавок к пище 

средствами идентификации, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 31 мая 2023 г. № 886 «Об утверждении Правил 

маркировки биологически активных добавок к пище средствами 

идентификации и особенностях внедрения государственной 

информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих 

обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении 

биологически активных добавок к пище» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2023,  

№ 23, ст. 4196): 

а) абзац шестой пункта 52 дополнить словами «(при совершении 

таможенных операций и выпуска товаров до подачи декларации на товары 

с учетом требований к заявлению сведений о товарах, предусмотренных 

Порядком заполнения заявления о выпуске товаров до подачи декларации 

на товары, утвержденным Решением Коллегии Евразийской экономической 

комиссии от 13 декабря 2017 г. № 171)»; 

б) в пункте 75: 

в подпункте «в» слова «декларации на товары» заменить словами 

«декларации на товары или иного документа, используемого в качестве 

декларации на товары, по которому осуществлен выпуск товаров  

в соответствии с таможенными процедурами выпуска для внутреннего 

потребления или реимпорта (далее - таможенный документ)»; 

в подпункте «г» слова «декларации на товары» заменить словами 

«таможенного документа»; 

в) пункт 76 изложить в следующей редакции: 

«76. В целях таможенного декларирования товаров и передачи 

в информационную систему мониторинга уведомления о вводе товаров 

в оборот с учетом требований, предусмотренных пунктом 75 настоящих 

Правил, коды идентификации, и (или) коды идентификации групповых 

упаковок, и (или) коды идентификации наборов, и (или) коды 

идентификации транспортных упаковок, и (или) агрегированный 

таможенный код подлежат указанию в таможенных документах в 

соответствии с Порядком заполнения декларации на товары, утвержденным 

Решением Комиссии Таможенного союза от 20 мая 2010 г. № 257, или 

Порядком заполнения заявления о выпуске товаров до подачи декларации на 

товары, утвержденным Решением Коллегии Евразийской экономической 
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комиссии от 13 декабря 2017 г. № 171. 

При этом не допускается указание в таможенных документах кодов 

идентификации, и (или) кодов идентификации групповых упаковок,  

и (или) кодов идентификации наборов, и (или) кодов идентификации 

транспортных упаковок, и (или) агрегированного таможенного кода, уже 

содержащихся в ином таможенном документе или в этом же таможенном 

документе, за исключением случаев принятия решения об отказе в выпуске, 

отзыве, аннулировании таможенного документа, а также указания 

в декларации на товары, поданной в отношении товаров, выпуск которых 

произведен по заявлению о выпуске товаров до подачи декларации на 

товары. 

При таможенном декларировании товаров в соответствии 

с таможенными процедурами выпуска для внутреннего потребления или 

реимпорта при завершении таможенных процедур свободной таможенной 

зоны и свободного склада для целей вывоза произведенного и введенного 

в оборот товара с территорий особых (свободных) экономических зон, 

территорий, к ним приравненных, и территорий свободных складов 

на остальную часть территории Российской Федерации в декларации 

на товары коды идентификации, и (или) коды идентификации групповых 

упаковок, и (или) коды идентификации наборов, и (или) коды 

идентификации транспортных упаковок, и (или) агрегированный 

таможенный код не указываются.»; 

г) в пункте 81: 

подпункт «а» изложить в следующей редакции: 

«а) тип таможенного документа;»; 

дополнить подпунктом «а
1
» следующего содержания: 

«а
1
) код таможенного органа, принявшего решение по таможенному 

документу;»; 

подпункты «в» и «г» изложить в следующей редакции: 

«в) регистрационный номер таможенного документа; 

г) дата регистрации таможенного документа;»; 

в подпункте «с» слова «, графа 42 декларации на товары» исключить; 

подпункты «ц» и «ч» изложить в следующей редакции: 

«ц) наименование товаров; 

ч) порядковый номер товара (товаров);»; 

д) пункт 82 изложить в следующей редакции: 

«82. При внесении изменений (дополнений) в сведения, заявленные 

в декларации на товары, после выпуска товаров Единая автоматизированная 

информационная система таможенных органов передает по запросу  

в информационную систему мониторинга скорректированные данные  
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о товаре, а также сведения о декларации на товары, поданной в отношении 

товаров, выпуск которых произведен на основании заявления о выпуске 

товаров до подачи декларации на товары.»; 

11. В Правилах маркировки отдельных видов безалкогольных 

напитков, в том числе с соком, и соков средствами идентификации, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 31 

мая 2023 г.  

№ 887 «Об утверждении Правил маркировки отдельных видов 

безалкогольных напитков, в том числе с соком, и соков средствами 

идентификации и особенностях внедрения государственной 

информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих 

обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении 

отдельных видов безалкогольных напитков, в том числе с соком, и соков» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2023, № 23, ст. 4197): 

а) абзац шестой пункта 49 дополнить словами «(при совершении 

таможенных операций и выпуска товаров до подачи декларации на товары 

с учетом требований к заявлению сведений о товарах, предусмотренных 

Порядком заполнения заявления о выпуске товаров до подачи декларации 

на товары, утвержденным Решением Коллегии Евразийской экономической 

комиссии от 13 декабря 2017 г. № 171)»; 

б) в пункте 70: 

в абзаце четвертом слова «декларации на товары» заменить словами 

«декларации на товары или иного документа, используемого в качестве 

декларации на товары, по которому осуществлен выпуск товаров  

в соответствии с таможенными процедурами выпуска для внутреннего 

потребления или реимпорта (далее - таможенный документ)»; 

в абзаце пятом слова «декларации на товары» заменить словами 

«таможенного документа»; 

в) пункт 71 изложить в следующей редакции: 

«71. В целях таможенного декларирования товаров и передачи 

в информационную систему мониторинга уведомления о вводе товаров 

в оборот с учетом требований, предусмотренных пунктом 70 настоящих 

Правил, коды идентификации, и (или) коды идентификации групповой 

упаковки, и (или) коды идентификации набора товаров, и (или) коды 

идентификации транспортной упаковки, и (или) агрегированный 

таможенный код подлежат указанию в таможенных документах в 

соответствии с Порядком заполнения декларации на товары, утвержденным 

Решением Комиссии Таможенного союза от 20 мая 2010 г. № 257, или 

Порядком заполнения заявления о выпуске товаров до подачи декларации на 

товары, утвержденным Решением Коллегии Евразийской экономической 
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комиссии 

от 13 декабря 2017 г. № 171. 

При этом не допускается указание в таможенных документах кодов 

идентификации, и (или) кодов идентификации групповой упаковки,  

и (или) кодов идентификации набора товаров, и (или) кодов идентификации 

транспортной упаковки, и (или) агрегированного таможенного кода, 

уже содержащихся в ином таможенном документе или в этом же 

таможенном документе, за исключением случаев принятия решения об 

отказе в выпуске, отзыве, аннулировании таможенного документа, а также 

указания 

в декларации на товары, поданной в отношении товаров, выпуск которых 

произведен по заявлению о выпуске товаров до подачи декларации на 

товары. 

В целях прохождения таможенных процедур выпуска для внутреннего 

потребления и реимпорта при завершении таможенных процедур свободной 

таможенной зоны и свободного склада для целей вывоза произведенных 

и введенных в оборот товаров с территорий особых (свободных) 

экономических зон, территорий, к ним приравненных, и территорий 

свободных складов на остальную часть территории Российской Федерации 

в декларации на товары коды идентификации, или коды идентификации 

групповой упаковки, или коды идентификации набора товаров, или коды 

идентификации транспортной упаковки, или агрегированный таможенный 

код не указываются.»; 

г) в пункте 85: 

после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания: 

«тип таможенного документа;»; 

в абзаце втором слова «в отношении декларации на товары» заменить 

словами «по таможенному документу»; 

абзацы четвертый и пятый изложить в следующей редакции: 

«регистрационный номер таможенного документа; 

дата регистрации таможенного документа;»; 

в абзаце восемнадцатом слова «, графа 42 декларации на товары» 

исключить; 

абзацы двадцать третий – двадцать пятый изложить в следующей 

редакции: 

«наименование товара; 

порядковый номер товара (товаров); 

код идентификации, или код идентификации групповой упаковки,  

или код идентификации набора товаров, или код идентификации 

транспортной упаковки, или агрегированный таможенный код;»; 
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д) пункт 86 изложить в следующей редакции: 

«86. При внесении изменений (дополнений) в сведения, заявленные  

в декларации на товары, после впуска товаров Единая автоматизированная 

информационная система таможенных органов передает по запросу  

в информационную систему мониторинга скорректированные данные  

о товарах, а также сведения о декларации на товары, поданной в отношении 

товаров, выпуск которых произведен на основании заявления о выпуске 

товаров до подачи декларации на товары.»; 

12. В Правилах маркировки отдельных видов медицинских изделий 

средствами идентификации, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 31 мая 2023 г. № 894 «Об утверждении Правил 

маркировки отдельных видов медицинских изделий средствами 

идентификации и особенностях внедрения государственной 

информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих 

обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении 

отдельных видов медицинских изделий» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2023, № 23, ст. 4204): 

а) абзац шестой пункта 55 дополнить словами «(при совершении 

таможенных операций и выпуска товаров до подачи декларации на товары 

с учетом требований к заявлению сведений о товарах, предусмотренных 

Порядком заполнения заявления о выпуске товаров до подачи декларации 

на товары, утвержденным Решением Коллегии Евразийской экономической 

комиссии от 13 декабря 2017 г. № 171)»; 

б) в пункте 78: 

в подпункте «в» слова «декларации на товары» заменить словами 

«декларации на товары или иного документа, используемого в качестве 

декларации на товары, по которому осуществлен выпуск товаров  

в соответствии с таможенными процедурами выпуска для внутреннего 

потребления или реимпорта (далее - таможенный документ)»; 

в подпункте «г» слова «декларации на товары» заменить словами 

«таможенного документа»; 

в) пункт 79 изложить в следующей редакции: 

«79. В целях таможенного декларирования товаров и передачи 

в информационную систему мониторинга уведомления о вводе товаров 

в оборот с учетом требований, предусмотренных пунктом 78 настоящих 

Правил, коды идентификации, и (или) коды идентификации групповых 

упаковок, и (или) коды идентификации наборов, и (или) коды 

идентификации транспортных упаковок, и (или) агрегированный 

таможенный код подлежат указанию в таможенных документах в 

соответствии с Порядком заполнения декларации на товары, утвержденным 
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Решением Комиссии Таможенного союза от 20 мая 2010 г. № 257, или 

Порядком заполнения заявления о выпуске товаров до подачи декларации на 

товары, утвержденным Решением Коллегии Евразийской экономической 

комиссии от 13 декабря 2017 г. № 171. 

При этом не допускается указание в таможенных документах кодов 

идентификации, и (или) кодов идентификации групповых упаковок,  

и (или) кодов идентификации наборов, и (или) кодов идентификации 

транспортных упаковок, и (или) агрегированного таможенного кода, уже 

содержащихся в ином таможенном документе или в этом же таможенном 

документе, за исключением случаев принятия решения об отказе в выпуске, 

отзыве, аннулировании таможенного документа, а также указания 

в декларации на товары, поданной в отношении товаров, выпуск которых 

произведен по заявлению о выпуске товаров до подачи декларации на 

товары. 

При таможенном декларировании товаров в соответствии 

с таможенными процедурами выпуска для внутреннего потребления 

или реимпорта при завершении таможенных процедур свободной 

таможенной зоны и свободного склада для целей вывоза произведенного и 

введенного 

в оборот товара с территорий особых (свободных) экономических зон, 

территорий, к ним приравненных, и территорий свободных складов на 

остальную часть территории Российской Федерации в декларации на товары 

коды идентификации, и (или) коды идентификации групповых упаковок, 

и (или) коды идентификации наборов, или коды идентификации 

транспортных упаковок, или агрегированный таможенный код не 

указываются.»; 

г) в пункте 83: 

подпункт «а» изложить в следующей редакции: 

«а) тип таможенного документа;»; 

дополнить подпунктом «а
1
» следующего содержания: 

«а
1
) код таможенного органа, принявшего решение по таможенному 

документу;»; 

подпункты «г» и «д» изложить в следующей редакции: 

«г) регистрационный номер таможенного документа; 

д) дата регистрации таможенного документа;»; 

в подпункте «т» слова «, графа 42 декларации на товары» исключить; 

подпункты «ч» и «ш» изложить в редакции: 

«ч) наименование товаров; 

ш) порядковый номер товара (товаров);»; 

д) пункт 84 изложить в следующей редакции: 
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«84. При внесении изменений (дополнений) в сведения, заявленные 

в декларации на товары, после выпуска товаров Единая автоматизированная 

информационная система таможенных органов передает по запросу  

в информационную систему мониторинга скорректированные данные  

о товаре, а также сведения о декларации на товары, поданной в отношении 

товаров, выпуск которых произведен на основании заявления о выпуске 

товаров до подачи декларации на товары.». 

13. В Правилах маркировки средствами идентификации табачной 

и никотинсодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной 

и никотинсодержащей продукции и сырья для производства такой 

продукции, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации 

от 28 февраля 2019 г. № 224 «Об утверждении Правил маркировки 

средствами идентификации табачной и никотинсодержащей продукции и 

организации прослеживаемости табачной и никотинсодержащей продукции и 

сырья 

для производства такой продукции, а также об особенностях внедрения 

государственной информационной системы мониторинга за оборотом 

товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, 

в отношении табачной и никотинсодержащей продукции» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2019, № 11, ст. 1117; № 39, ст. 

5445; 2020, № 10, ст. 1345; № 27, ст. 4238; 2021, № 6, ст. 976; 2022, № 9, ст. 

1344; № 49, ст. 8690; 2024, № 11, ст. 1513): 

а) абзац шестой пункта 47 дополнить словами «(при совершении 

таможенных операций и выпуска товаров до подачи декларации на товары 

с учетом требований к заявлению сведений о товарах, предусмотренных 

Порядком заполнения заявления о выпуске товаров до подачи декларации 

на товары, утвержденным Решением Коллегии Евразийской экономической 

комиссии от 13 декабря 2017 г. № 171)»; 

б) в пункте 87: 

подпункт «в» изложить в следующей редакции: 

«в) дата регистрации декларации на товары или иного документа, 

используемого в качестве декларации на товары, по которому осуществлен 

выпуск товаров в соответствии с таможенными процедурами выпуска  

для внутреннего потребления или реимпорта (далее – таможенный 

документ);»; 

в подпункте «г» слова «декларации на товары» заменить словами 

«таможенного документа»; 

в) в пункте 91: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 
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«91. Участники оборота табачной и (или) никотинсодержащей 

продукции вправе объединить коды идентификации, и (или) коды 

идентификации групповых упаковок, и (или) коды идентификации наборов  

в агрегированный таможенный код и обязаны указать сведения о таких кодах 

в таможенных документах в соответствии с Порядком заполнения 

декларации на товары, утвержденным Решением Комиссии Таможенного 

союза от 20 мая 2010 г. № 257, или Порядком заполнения заявления о 

выпуске товаров  

до подачи декларации на товары, утвержденным Решением Коллегии 

Евразийской экономической комиссии от 13 декабря 2017 г. № 171,  

и настоящими Правилами, а также вносить в информационную систему 

мониторинга следующие сведения:»; 

г) пункт 92 изложить в следующей редакции: 

«92. В целях таможенного декларирования товаров и внесении 

в информационную систему мониторинга сведений о ввозе маркированной 

средствами идентификации табачной и (или) никотинсодержащей продукции 

с учетом требований, предусмотренных пунктом 87 настоящих Правил, коды 

идентификации, и (или) коды идентификации групповых упаковок,  

и (или) коды идентификации наборов товаров, и (или) коды идентификации 

транспортных упаковок, и (или) агрегированный таможенный код подлежат 

указанию в таможенных документах в соответствии с Порядком заполнения 

декларации на товары, утвержденным Решением Комиссии Таможенного 

союза от 20 мая 2010 г. № 257, или Порядком заполнения заявления о 

выпуске товаров до подачи декларации на товары, утвержденным Решением 

Коллегии Евразийской экономической комиссии от 13 декабря 2017 г. № 171. 

При этом не допускается указание в таможенных документах кодов 

идентификации, и (или) кодов идентификации групповых упаковок, и (или) 

кодов идентификации наборов, и (или) кодов идентификации транспортных 

упаковок, и (или) агрегированного таможенного кода, уже содержащихся 

в ином таможенном документе или в этом же таможенном документе, 

за исключением случаев принятия решения об отказе в выпуске, отзыве, 

аннулировании таможенного документа, а также указания в декларации 

на товары, поданной в отношении товаров, выпуск которых произведен 

по заявлению о выпуске товаров до подачи декларации на товары.»; 

д) в пункте 94: 

после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания: 

«тип таможенного документа;»; 

в абзаце втором слова «декларации на товары» заменить словами 

«таможенному документу»; 

абзацы третий и четвертый изложить в следующей редакции: 
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«дата регистрации таможенного документа; 

регистрационный номер таможенного документа;»; 

абзацы двадцать пятый - двадцать седьмой изложить в следующей 

редакции: 

«наименование товара; 

порядковый номер товара; 

общее число заявляемых или декларируемых товаров;»; 

абзац тридцать четвертый изложить в следующей редакции: 

«дата и время принятого таможенным органом решения.»; 

е) пункт 95 изложить в следующей редакции: 

«95. При внесении изменений (дополнений) в сведения, заявленные 

в декларации на товары, после выпуска товаров Единая автоматизированная 

информационная система таможенных органов в течение одного 

календарного дня передает в информационную систему мониторинга 

скорректированные данные о товарах, а также сведения о декларации на 

товары, поданной  

в отношении товаров, выпуск которых произведен на основании заявления  

о выпуске товаров до подачи декларации на товары.»; 

ж) в пункте 139: 

в подпункте «а» слова «декларации на товары» заменить словами 

«таможенному документу»; 

в подпунктах «б» и «в» слова «декларации на товары» заменить 

словами «таможенного документа»; 

подпункты «у»-«х» изложить в следующей редакции: 

«у) наименование товара; 

ф) номер товара; 

х) общее число заявляемых или декларируемых товаров;»; 

подпункт «ш» изложить в следующей редакции: 

«ш) дата и время принятого таможенным органом решения.»; 

з) пункт 140 изложить в следующей редакции: 

«140. При внесении изменений (дополнений) в сведения, заявленные 

в декларации на товары, после выпуска товаров Единая автоматизированная 

информационная система таможенных органов в течение одного 

календарного дня передает в информационную систему мониторинга 

скорректированные данные о сырье, а также сведения о декларации на 

товары, поданной  

в отношении сырья, выпуск которого произведен на основании заявления  

о выпуске товаров до подачи декларации на товары.». 


